
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101300079

79

Nº 195, quinta-feira, 13 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158717

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23520.014404/2016-82.
Pregão. Nº 40/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência, estabelecido na cláusula segunda do contrato nº 03/2017,
pelo período de 10/10/2022 a 20/11/2022. Vigência: 10/10/2022 a 20/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.427.676,13. Data de Assinatura: 04/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo 23204.012260/2022-51 - Acordo de Cooperação Técnico Científica, celebrado
entre a Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa (UFOPA), CNPJ 11.118.393/0001-59,
o Instituto Serrapilheira (SERRAPILHEIRA), CNPJ 23.827.151/0001-13, e a Fundação Arthur
Bernardes (FUNARBE), CNPJ 20.320.503/0001-51. Objeto: estabelecer um regime de mútua
cooperação técnica e cientifica entre a UFOPA, o SERRAPILHEIRA e a FUNARBE, com vistas
a conjugação e o aprofundamento de áreas de conhecimento afins, a promoção de
intercambio científico e a realização de projetos conjuntos de cooperação técnica.
Signatários: pela UFOPA - ALDENIZE RUELA XAVIER, Reitora; pela SERRAPILHIERA - HUGO
AGUILANIU, Diretor-Presidente; pela FUNARBE - ROBRIGO GAVA, Diretor-Presidente. Valor
total a ser concedido: R$ 700.000,00 (setecentos mil Reais). Vigência: 05 (cinco) anos, a
contar da data de assinatura. Data de assinatura: 30/09/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 23204.005877/2019-14 - Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada n° 01/2020, celebrado entre a Universidade Federal do Oeste do Pará -
Ufopa (Concedente), CNPJ 11.118.393/0001-59, e a Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (UFRN), CNPJ 24.365.710/0001-83. Objeto: 1. Prorrogar a vigência do TED no.
01/2020 celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ e a UFRN por 36
meses; 2. Alterar a Cláusula Sétima - dos recursos Financeiros, estabelecendo o valor a ser
repassado para a UFRN referente ao prazo de vigência do aditivo, conforme plano de
trabalho. Signatários: pela UFOPA - ALDENIZE RUELA XAVIER, Reitora; pela UFRN - JOSÉ
DANIEL DINIZ MELO, Reitor. Valor total a ser repassado: R$ 532.293,82 (quinhentos e trinta
e dois mil, duzentos e noventa e três reais, oitenta e dois centavos). Vigência: 36 (trinta e
seis) meses, contados a partir de 01/10/2022. Data de assinatura: 28/09/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158515

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23204.008093/2018-08.
Pregão. Nº 9/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA. Contratado:
61.074.175/0001-38 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência
do contrato por 12 (doze) meses. Vigência: 17/10/2022 a 16/10/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 58.848,00. Data de Assinatura: 03/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/10/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 54925/2022. Partes: Oceanpact Serviços Marítimos e Universidade Federal do
Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da
UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008 e demais
normas que regem a matéria. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação.
Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 34/2022

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: CH3 Comércio e Negócios Ltda.; Clima Services Engenharia Ltda.; Go
Vendas Eletrônicas Ltda.; HMA Comércio e Atacadista de Produtos de Informática e
Eletroeletrônicos Ltda.; José Erivan de Almeida Júnior; M. Felipe Galvão; Mavyg Comércio
de Móveis Ltda.; Microtécnica Informática Ltda.; Querubim Comércio Varejista de
Eq u i p a m e n t o s - E I R E L I .

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 11/10/2022) 153065-15231-2022NE002198

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 086/2022. Proc: 23074.091725/2022-93 - instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) -Departamento de
Letras Estrangeiras e Modernas/CCHLA - partes: Universidade Federal da Paraíba e Juliana
Barbosa dos Santos - vig: 11.10.2022 a 10.04.2023 - vlr. mensal: sal. equiv. ao de professor
Assistente A com RT de Mestre - T-20 - signatários: Rita de Cássia de Faria Pereira
(contratante) e Juliana Barbosa dos Santos (contratado(a)). Rita de Cássia de Faria Pereira
- Pró-Reitora - 11 de Outubro de 2022.

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153066

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23074.037783/2021-75.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E
FINANCAS/UFPB. Contratado: 10.554.443/0001-88 - RN CONSTRUCOES EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de
02/12/2022 até 02/12/2023, consoante previsão contida na cláusula segunda
do contrato, nos moldes do art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666/1993.. Vigência:
02/12/2022 a 02/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
12.100.060,80. Data de Assinatura: 21/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075054834202281. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
de uso comum, contendo itens de limpeza, para a Seção de Almoxarifado da Unidade de
Suprimentos da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
13/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro,
1299 - Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00140-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/10/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/10/2022) 153079-15232-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 292, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos de que
trata o Edital nº 82/22 - PROGEPE, publicado no D.O.U. de 01/04/2022, Seção 3, páginas
82 a 86, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em regime
de trabalho de dedicação exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Tecnologia
Departamento: Engenharia Mecânica
Área de Conhecimento: Fenômenos de Transporte e Engenharia Térmica
Processo: 23075.063897/2021-47
Número de vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 GUSTAVO LUIZ OLICHEVIS HALILA 8,94

. 02 NICHOLAS DICATI PEREIRA DA SILVA 7,88

Vaga destinada a candidatos(as) negros(as):

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos(as) inscritos(as).

Vaga destinada a candidatos(as) com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos(as) aprovados(as).

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076047636202212. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de Produtos Químicos (Formol e Saneantes) para atender as necessidades da
Universidade Federal de Pernambuco, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste edital. . Total de Itens Licitados: 16. Edital: 13/10/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.prof.moraes Rego,1235 - Cidade Universitaria -
Recife, - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/153080-5-00026-2022. Entrega

das Propostas: a partir de 13/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 10/10/2022) 153409-15233-2022NE800006

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS
EDITAL DE 6 DE OUTUBRO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2023

(CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO)
A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Inovação Terapêutica avisa

que se encontrarão abertas no período de 17 de outubro a 04 de novembro de 2022, entre
00h e 23:59h, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo
2023 (Cursos de Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 184, de
11/10/2022 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

MARIA DANIELLY LIMA DE OLIVEIRA

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS
EDITAL DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2023

(CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO)
A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Medicina Tropical

avisa que se encontrarão abertas no período de 10 de outubro a 10 de
novembro de 2022, das 00h00 do dia 18/10/22 às 23h59 do dia 10/11/22, as
inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2023
(Cursos de Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 184, de
11/10/2022 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

HELOISA RAMOS LACERDA DE MELO


